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Abstract

Switzerland and the European Union share common values and have peaceful and

well functioning economic and political agreements. Nevertheless, the Swiss banking

secrecy is definitely a thorn in the EU‘s flesh, especially because of tax fraud or

money laundering. Since the existence of the Swiss banking secrecy it has been

associated with holocaust money, tax evasion, potentates’ money etc. and also has

been confronted with espionage attacks by foreign authorities and various other

disputes. Recent global events have shed light on the Swiss banking secrecy‘s wider

international agenda. A newly debate about the Swiss banking secrecy started with

the global economic crisis and the Euro crisis. Finally, not a day goes by where there

is no report or article in the media regarding the banking secrecy, the Swiss banks

and its issues concerning the European Union or the United States. This writing

focuses on the relationship between Switzerland and the European Union which is

affected by Swiss banking secrecy: By explaining the history and importance of the

Switzerland as a financial centre, its banking secrecy and the differences to other

systems, possible issues and conflicts can be outlined. This thesis covers existing

issues with EU member states. What regulations and restrictions were enforced by the

Swiss government under pressure from international institutions or the European Union

towards the Swiss banking secrecy or Swiss law due to international conflicts, issues

and recommendations will be analysed.

Keywords: Swiss Banking Secrecy; Swiss Banks; Bank Client Confidentiality; Tax

Fraud; Tax Evasion; Switzerland; European Union; Bilateral Agreements
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1. Introduction
The Swiss financial sector is highly important for the Swiss economy. Approximately

one third of worldwide privately invested foreign assets are being managed or

administered in Switzerland. Therefore it goes without saying that Switzerland has to

be aware that its financial centre is not being abused for criminal activities such as

money laundry or tax fraud. Despite the fact that since the 1990s regulations and law

enforcement has been improved against money laundering, corruption and any other

international criminality in connection with private assets, Swiss banks and therefore

the government are being repeatedly accused of facilitating criminal activity.

Switzerland and the European Union always have had an special relationship:

Switzerland a democratic country known for its rural areas, cheese, chocolate,

watches and its banks – situated in the heart of Europe, connecting the South with the

North. With its four official languages German, French, Italian and Rhaeto-Romanic, it

boasts a culturally and ethnically diverse demographic. Its relationship to the EU can

be interpreted from well-functioning to contradictory. Switzerland‘s economy is one of

the most competitive and stable on a global level. After the United States of America

and People‘s Republic of China it is the third biggest trading partner of the European

Union. Switzerland and the EU have a free trade agreement, insurance agreement and

a so called “Bilateral I agreements“ and “Bilateral II agreements“. The most relevant

aspects of those two agreements are the free movement of people, that the technical

barriers to trade have been removed and the entrance to the Shengen/Dublin area.

Although Switzerland and the European Union share common values and have

peaceful and well functioning economic agreements, the Swiss banking secrecy is

definitely a highly disputed and considerably unwanted policy from the EU‘s point of

view: International debates about the policies of the banking secrecy have existed

since before the First World War. When economic crisis‘ occurred, the Swiss banks

were targeted to give out sensitive information about their clients. The never-ending

debate about the banking secrecy relaunched with the global economic crisis in 2008.

when U.S. investment bank Lehmann Brothers collapsed and the economic crisis hit

the United States of America badly. At that time, Switzerland‘s biggest bank, the UBS

was enveloped in a tax fraud scandal. U.S. authorities accused the investment bank

and wealth management departments of the UBS of helping U.S. clients to transfer

their assets to Switzerland, hence giving them the opportunity to hide assets from the

concerned authorities. In particular employees of the UBS helped, even encouraged

South American and American citizens to put their assets into Swiss bank accounts to

avoid taxation in their home countries. The authorities postulated that the Swiss

government and the UBS give out the financial information of its various clients from

1

the United States and South America. U.S. authorities pressured Switzerland‘s

government into the giving out of previously unobtainable financial information. So the

UBS investment bank was forced to give out economic information of approximately

4‘500 bank accounts. The U.S. authorities claimed for more than 24‘000 accounts. The

UBS paid the United States 780 million U.S. Dollars and agreed on the disclosure of a

smaller number of account details. In Switzerland this case caused big debate that

firstly the Swiss government is not sovereign enough and lost credibility, secondly it

was argued that the Swiss banking secrecy was no longer secure and therefore

guaranteed. This issue brought the debate of the Swiss banking secrecy also to the

agenda of the European Union. Furthermore the alleged sale of a CD-Rom containing

data implicating German nationals having undeclared bank accounts in Switzerland

and so avoiding taxes in Germany increased pressure on the banking secrecy.

According to the media the CD was sold from a former Swiss bank employee to the

German authorities, which caused a wave of financial declarations across Germany.

Whether the CD existed or not is not entirely clear as its existence has never been

confirmed nor denied by German government or authorities.

In virtue of the economic crisis in the EU, Switzerland was considered as a scapegoat

and also as a reason for the EU‘s bad economy because of the banking secrecy

which arguably enables EU citizens to avoid paying taxes by putting their assets in

Swiss bank accounts. One of the main activists against the Swiss Banking Secrecy

was former Finance Minister of Germany Peer Steinbrück. He wanted to break the

Swiss banking secrecy. He claimed that Switzerland has to be forced to adapt to EU

regulations and cooperate in the fight against money laundering and tax fraud. He

referred to the Swiss as Indians who should be put on the OECD black list.

Switzerland‘s banking policy and therefore its banking secrecy became increasingly

pressurised which caused many, especially foreigners to fear consequences from

their governments for having money on Swiss bank accounts. It led to a money outflow

from Swiss Banks – people literally preferred having their money under their pillows

than in a Swiss bank account. At first the global and then the European debate

regarding Swiss bank secrecy caused a loss of reputation and trust in the financial

sector of Switzerland and its Banks. The international conflicts caused the government

to change regulations and improve its legal measures. Despite the fact that the Swiss

banking centre underwent a reputation crisis and major banks had to face lawsuits

against international authorities, the Swiss financial sector and therefore its banks

performed well under the given circumstances in comparison with other financial

centres and remains as one of the most secure and stable.
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2. Interest of research
The Swiss financial sector has been highly attractive not only for national, but also for

international clients over the decades. One arguable factor is the Swiss banking

secrecy and the client confidentiality. However, it has come under national and

international criticism over the decades; Swiss banks and authorities have often been

blamed to facilitate money laundering, tax fraud and other criminal actions because of

the banking secrecy or simply they are given a competitive and economic advantage

over their European counterparts. This thesis shows the reasons to why the banking

secrecy to become such a disputed issue. It describes its origins, development and

implementation into the Swiss constitutional law. The motivation and factors of creating

a national regulation for banking secrecy will also be discussed. The Swiss-EU

relations, its bilateral agreements and recent events or conflicts with the United States

and EU Member States concerning the Swiss banking secrecy will be analysed. The

main focus of the research is to show how the future idea of the Swiss banking

secrecy differs within Europe, namely Switzerland and the European Union; how the

banking secrecy has been affected by the European Union and vice versa.

Additionally, the discussion as to whether future agreements or consensus can be

achieved will be outlined.

2.1 Structure

The Swiss financial sector has been highly attractive not only for national, but also for

international clients over the decades. One arguable factor is the Swiss banking

secrecy and the client confidentiality. However, it has come under national and

international criticism over the decades; Swiss banks and authorities have often been

blamed to facilitate money laundering, tax fraud and other criminal actions because of

the banking secrecy or simply they are given a competitive and economic advantage

over their European counterparts. This thesis shows the reasons to why the banking

secrecy to become such a disputed issue. It describes its origins, development and

implementation into the Swiss constitutional law. The motivation and factors of creating

a national regulation for banking secrecy will also be discussed. The Swiss-EU

relations, its agreements, recent events and conflicts with the EU and the United

States concerning the Swiss banking secrecy will be analysed. The main focus of the

research is to show how the future idea of the Swiss banking secrecy differs within

Europe, namely Switzerland and the European Union; how the banking secrecy has

been affected by the European Union and vice versa. Additionally, the discussion as

to whether future agreements or consensus can be achieved will be outlined.
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2.2 Hypotheses & Approach

The goal of this thesis is to show how the conception of future banking and the idea of

the Swiss banking secrecy differs between the European Union and Switzerland, and

how this affects the Swiss-EU relationship. The general idea of the questioning and the

hypotheses come from a clear position and support of the Swiss banking secrecy. The

hypotheses state that the concept of the Swiss banking secrecy is often

misinterpreted and associated in the wrong context. It can be seen as a tradition, a

piece of Swiss culture which has been implemented into constitutional law. This piece

of Swiss culture is simply not being respected by the European Union or the United

States. In addition to that do European Law or the regulations of the member states

indirectly favour the bank client confidentiality and therefore the Swiss economy.

Finally, the European Union and in particular certain member states which repeatedly


[…]


seen in Chart 3 that because of the global economic crisis the performance of the the

Swiss Private Banking Index lost significant points. As well looking at the UBS affair it

can be seen that the curve stagnates. Nevertheless, in comparison with the other

indexes Swiss banks respectively the Swiss Private Bank Index which includes the

major banks UBS and Credit Suisse did not under perform. The curves of the MSCI

Europe Banks as well as the MSCI World Banks the curves run similar to each other.

Thus from an economic point of view it can be argued that the Swiss banks were not

significantly affected, by the attacks of foreign authorities (cf. Birchler et al. 2011:

41-43). The hypotheses therefore can be confirmed.
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- H4: The banking secrecy is often used as a pretext – among other conditions, laws

and regulations of the EU countries indirectly favour the Swiss financial centre.

The expert claims that it is definitely true that neighbouring countries of Switzerland

follow a tax policy which favour tax evasion. Talking of Germany which has an income

tax rate of 50%. Switzerland is among the countries in Europe with the lowest tax

rates. It is the understanding in Switzerland that the states provides certain regulations

which contribute to the quality of life. The taxation policy is such a regulation, better

said policy which attracts foreigners. With signing the Schengen/Dublin agreements,

free movement of labour and people was possible. Hence, foreigners wanted to profit

from the Swiss regulations, high wages, political and economic stability. Despite that,

it is true that the competition on the global market has become tougher. The individual

market players use questionable measures to create competitive advantage, since the

Graph 2: Source: Bloomberg / Datastream (2011)

44

Swiss financial centre is a direct competitor of the European financial centres. So there

are certain policy makers and lobbyists which try to damage the reputation of the

Swiss financial centre, especially the media does often not portray the objectively.

Certainly, tax evasion was facilitated by the Swiss banking secrecy but this also

means that its policies were misused. From a historical point of view, European

countries suffered from political uncertainties over the decades. Due to the First World

war as well as due to the Second World War European citizens had lost all their

savings and assets. This fear somehow remained. The expert states that from

personal experience with his clients from Germany, Italy or France he senses the fear

that they would lose their savings once more in virtue of the Euro crisis, which is

unlikely (cf. Interview regarding the Swiss Banking Secrecy 2012). To summarise,

there is no doubt that due to economical crisis‘ the competition among the financial

centres becomes more intense. Therefore all kinds of instruments are used in order to

acquire clients or damage the reputation of competitors. Chapters 4.3.2 and 4.4.2

explain the contradictory and complex sides of H4, hence the hypotheses can neither

be confirmed nor falsified.

9. Conclusions
The Swiss banking secrecy and the bank client confidentiality have been existing for

more than a hundred years. It has been under criticism since its existence and

implementation into constitutional law in 1935. Various myths and falsehoods exist

about the Swiss banking secrecy. History shows why the Swiss financial sector has

become one of the most competitive and prestigious in the world. The Swiss financial

centre was able to remain its position among the best, despite undergoing economic

crisis‘, being repeatedly attacked by foreign authorities and suffering loss of

reputation. Various factors such as, trust, professionalism, political stability, legal

security were improved over the decades, thus have raised the overall reputation of

the Swiss financial sector. The most controversial factor for its success is without a

doubt the banking secrecy. The banking secrecy is often misinterpret plus the

knowledge about the reasons of its creation and implementation is often lacking. Due

to movies and the media as well as international accusations, the Swiss banking

secrecy and thus the Swiss financial centre are often facing prejudices. Switzerland is

often portrayed as a rogue country. The Swiss banking secrecy has been considered

a tool for criminal activity and tax evasion. The EU, especially Switzerland‘s

neighbouring countries Italy, Germany and France want the Swiss government to

abandon the Swiss banking secrecy laws and therefore attempted to harm it with more

or less success. Concerning the questioning of the thesis about the future of Swiss
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banking, the impact of the relationship between the EU and Switzerland on the

banking secrecy, the conclusions can be made from an interconnected political and

economic point of view. Talking of political aspects, it can be stated that Switzerland

will remain its position and keep its policies concerning the banking secrecy. Due to

cooperation and signing of agreements with the European Union, Switzerland

guarantees mutual assistance in criminal matters. Nevertheless, no agreements so far

had an actual affect on the Swiss banking secrecy. Switzerland does not see the

automatic exchange of sensitive information as an option. This because of the Swiss

thinking of protecting the individual privacy – the banking secrecy represents Swiss

culture – the idea of freedom. Switzerland does not tolerate criminal actions such as

money laundering or tax fraud and thus will continue to provide mutual assistance in

exchanging information with foreign authorities. This only if the claims are well

documented and indicate criminal action. Otherwise it is of high importance to avoid,

better said not tolerate “fishing expeditions“. If the recent agreements revising the

existing tax agreements pass through the different parliaments the issue of tax evasion

can be resolved and the bank client confidentiality would remain and not be affected.

Various EU member states see the Swiss banking secrecy as a competitive advantage

and portray it as a harm to their own financial centres and the state itself. To

summarise the political aspects; the issue of the Swiss banking secrecy can be

resolved with the revised tax agreements, at least for a given time. The intentions of

the banking secrecy, claim the Swiss, are only positive and benefit the individual

freedom and privacy. The EU authorities remain in the position against the Swiss

banking secrecy. Touching upon the economic aspects, it can be stated that there is

no doubt that the Swiss banking secrecy has favoured tax evasion and thus given the

Swiss financial sector an immense economic boost over the years. The attempts to

weaken the banking secrecy have been successful and therefore major Swiss banks

had to disclose sensitive information and pay fines to foreign authorities. Swiss banks

and the Swiss Bankers Association have just recently stated that they will follow a

strategy for legitimate money. The future will show whether the Swiss financial sector,

its financial institutions, banks and insurances will be able to remain among the world

leaders – a time of change has come to the Swiss financial centre and the Swiss

banking sector.
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