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Report on Master Thesis
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Author: MIKE-DAVID NICHOLAS BURKHARD

The author has surely written an interesting thesis. After the first
introductory chapter we can find three chapters forming the main body of this
thesis: on the history of the Swiss banking secrecy, on the legal and ethical
aspects of the Swiss banking secrecy and a description of the Swiss financial
centre. The last three chapters bring some material on the Swiss – EU
relationship.

My basic complain is about misbalances in chapters. According to the
title, the thesis ought to be centered in the Swiss – EU relationship; in fact it is
centered in the Swiss banking secrecy. Another complain is on methodology –
the author forms his conclusions based on an anonymous expert interview and
something like this can be used in journalism but not in a serious research.

Even with these comments, I recommend this thesis for the final
discussion and I suggest evaluating it like a good one.

Prof. RNDr. Jiří Hlaváček, CSc.
Opponent
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